<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>

<

адрес> 07 декабря 2023 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием старшего помощника прокурора 

<

адрес> Масликова М.В., переводчика ФИО6, обвиняемого ФИО1 у., адвоката Люфт Е.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, при помощнике ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Сайдуллаева Жахонгира Тохира угли, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 у., не позднее 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, руководствуясь имеющимся у него преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), путем обмена текстовыми сообщениями через мессенджер «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в целях конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов заранее распределил свои преступные роли при совершении указанного преступления.

Так, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям, организовывало для ФИО1 У. поставки наркотических средств в расфасованном виде на территорию Московского региона, передача которых осуществлялась через тайниковые закладки («

<

данные изъяты>»), о месте расположения которых ФИО1 У. информировался неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в ходе обмена текстовыми сообщениями через мессенджер «

<

данные изъяты>»; распределяло прибыль между участниками преступной группы, полученную в результате совершения преступления.

ФИО1 У., согласно своей преступной роли, осуществлял получение наркотических средств от неустановленного лица через тайниковые закладки («

<

данные изъяты>»), незаконное хранение в целях дальнейшего незаконного сбыта полученных от неустановленного лица наркотических средств, последующий незаконный сбыт наркотических средств неустановленным приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках. Ориентирующие фотографии и географические координаты организованных ФИО1 У. тайниковых закладок он (ФИО1 У.) передавал посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в ходе обмена текстовыми сообщениями через мессенджер «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, для последующей реализации неустановленным приобретателям.

Реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, получив от неустановленного соучастника данные о месте расположения тайниковой закладки с наркотическими средствами, предназначенными для последующего распространения среди наркозависимых лиц, не позднее 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, через тайниковую закладку, получил от неустановленного лица «мастер – клад», состоящий из не менее чем 24 (двадцати четырех) свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массами по 0,89 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,91 г, 0,81 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,86 г, 0,92г, общей массой не менее 21,35 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером.

Полученные от неустановленного лица свертки из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 21,35 грамма, ФИО1 У., в целях реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе, в расфасованном в удобные для сбыта упаковки виде.

После чего, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, действуя по указанию неустановленного соучастника, согласно отведенной ему (ФИО1 У.) преступной роли, не позднее 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прибыл на территорию 

<

адрес>, где в период с 12 часов 12 минут по 13 часов 28 минут, соблюдая меры конспирации, разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 24 (двадцать четыре) указанных свертка из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами по 0,89 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,91 г, 0,81 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,86 г, 0,92г, общей массой не менее 21,35 грамма, а именно:

1) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 12 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

2) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 14 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

3) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 14 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

4) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

5) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

6) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 19 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

7) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

8) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 21 минуту, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

9) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 42 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

10) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 44 минуты, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

11) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 48 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам №у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

12) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 48 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

13) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 04 минуты, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

14) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

15) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 06 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

16) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 07 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

17) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 09 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

18) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 09 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

19) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 13 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

20) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 14 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

21) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

22) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 23 минуты, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

23) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма и сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 грамма, ФИО1 У., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут, разместил в тайниковую закладку, находящуюся по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>);

При этом, ФИО1 У., согласно отведенной ему в преступлении роли, при помощи фотокамеры используемого им мобильного телефона, сделал фотографии, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения указанных тайниковых закладок с наркотическим средством, в целях их дальнейшей передачи посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «

<

данные изъяты>») неустановленному лицу, для последующего распространения указанного наркотического средства среди наркозависимых лиц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут, при несении службы сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 У. был задержан.

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 У. довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО1 У. и неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут по 16 часов 12 минут, в ходе осмотров мест происшествий, произведенных на территории 

<

адрес> в ранее организованных ФИО1 У. тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 24 (двадцать четыре) свертка из изоляционной ленты, внутри которых пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами по 0,89 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,91 г, 0,81 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,88 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,86 г, 0,92г, общей массой не менее 21,35 грамма, а именно:

1) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма;

2) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма;

3) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма;

4) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

5) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

6) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма;

7) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма;

8) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 грамма;

9) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма;

10) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма;

11) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

12) по географическим координатам 55№ (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма;

13) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма;

14) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма;

15) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма;

16) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма;

17) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма;

18) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма;

19) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма;

20) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма;

21) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма;

22) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 грамма;

23) по географическим координатам № (у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма и сверток из изоляционной ленты, внутри которого пресс-пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 грамма.

Подсудимый ФИО1 у. вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 у. (т.2 л.д. 37-42, 61-63, 102-104) данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он наркотические средства не употребляет, ранее их никогда не пробовал. У него имеется жена – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которая в настоящее время находится в 

<

адрес>, в браке у них родилась дочь – ФИО3 ФИО4 кызы, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> содержания его семьи требуется большая сумма денег, также у него имеется больная мама, которой осталось жить примерно 2 месяца, которой необходимо помогать деньгами, поскольку она болеет, точного диагноза своей мамы он не знает, но ему известно, что в 2014 году у нее удалили одну почку и из-за болезни у нее начинают сохнуть внутренние органы. Его мать не стали лечить в Ташкенте и отправили домой, поскольку ей осталось жить примерно 2 месяца. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут у него, находясь в 

<

адрес>, возник умысел на сбыт наркотических средств – работу закладчиком наркотических средств, так как он слышал, что за это хорошо платят. Так, в указанное время, ему на мобильный телефон, в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» написал неизвестный ему человек, имя которого было скрыто, имелась информация о том, что его профиль называется «@

<

данные изъяты>». Данный человек предложил ему работу, а именно раскладывать тайники-закладки с наркотическими средствами, где за один деланный тайник-закладку он обещал платить примерно 300-350 рублей. Также он пояснил ему, чем он именно будет заниматься и что данная работа опасна, так как он может быть привлечен к уголовной ответственности, однако он сообщил ему, что согласен на работу. После чего в период времени до ДД.ММ.ГГГГ он разложил несколько тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, где именно точно не помнит, за что ему поступали денежные средства от продавца на его банковскую карту банка ПАО «

<

данные изъяты>» № по абонентскому номеру телефона, который привязан к банку - №. За время его работы он заработал примерно 50 000 рублей, также данное лицо отдельно ему оплачивало аренду автомобиля. Переписка с указанным лицом у него не сохранилась, так как она автоматически удаляется по истечению какого-то времени. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он находился в 

<

адрес>, где именно, точно не помнит и занимался своими делами. В указанное время ему в очередной раз написали в вышеуказанном чате, в мессенджере «

<

данные изъяты>» и предложили очередную работу, на что он согласился. После этого в указанном чате ему прислали фотографию с географическими координатами, на которой было изображено место, где нужно было забрать тайник-закладку с несколькими готовыми, расфасованными свертками. Он вбил координаты в приложении «

<

данные изъяты>», и понял, что они указывают на место, расположенное в 

<

адрес>, где именно точно сказать не может. Фотография у него в мобильном телефоне не сохранилась. После того, как он делает определенные действия неустановленное лицо, на которое он работал, сразу же удаляет эти сообщения. Он собрался и направился туда на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>» марки «

<

данные изъяты>, чтобы забрать данный мастер-клад. Примерно в 11 часов 30 минут указанного дня, он, находясь в месте согласно указанным географическим координатам, в 

<

адрес>, за кладбищем, возле дорожки он нашел мастер-клад, который был упакован в скотч. Он взял мастер-клад, положил за водительским сидением автомобиля, на котором передвигался, после чего сообщил работодателю, что он забрал мастер клад. На что работодатель ответил ему, что нужно проехать в 

<

адрес>, где разложить данные свертки по различным местам. Он согласился и сразу поехал в 

<

адрес>, где остановился возле гаражей, каких именно не помнит, раскрыл мастер-клад, размотал скотч, который сжег, находясь возле гаражей и увидел, что мастер-клад состоял из 25 свертков из изоленты синего цвета. Мастер-клад был в расфасованном виде, его фасовкой он не занимался, целостность упаковки свертков не нарушал. Далее, примерно в 12 часов 00 минут указанного дня он прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где он начал ходить по разным улицам и в различных местах раскладывать свертки с наркотическим средством из найденного им ранее мастер-клада. При этом первую закладку он сделал в 12 часов 12 минут указанного дня, а последнюю закладку он оставил в 13 часов 33 минуты этого же дня. Всего он сделал 25 тайника-закладки, при этом, каждый раз, когда он делал закладку, он фотографировал ее на свой мобильный телефон через приложение «SportLens» для точного определения нахождения тайника-закладки, при этом географические координаты точного местонахождения тайника-закладки определялись автоматически, чтобы потом отправить данные фотографии работодателю. Закончив свою работу, примерно в 13 часов 33 минуты он решил направиться домой, где сбросить фотографии с выполненными им тайниками-закладками с наркотическим средством своему работодателю. После чего он сел в ранее арендованный им автомобиль и направился в сторону своего дома, однако, проезжая мимо 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, проверили у него его документы, а также попросили показать его мобильный телефон с приложением каршеринга и сделанные им фотографии арендованного им автомобиля. Он предоставил сотрудникам полиции свой мобильный телефон, показал приложение каршеринга, а также фотографии, при этом сотрудники полиции увидели в принадлежащем ему мобильном телефоне ранее сделанные им фотографии с тайниками-закладок, в связи с этим ему был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет, однако ранее сделал тайники-закладки с наркотическим средством и его задержали. После этого на это же место прибыли сотрудники полиции, двое понятых, а также переводчик, поскольку русским языком он плохо владеет. Далее в присутствии вышеперечисленных людей начался его личный досмотр. Сотрудник полиции, проводивший его личный досмотр, в присутствии двух понятых разъяснил им права и обязанности понятых, после чего в присутствии переводчика разъяснил ему его права и обязанности, и ему был задан вопрос о возможно находящихся при нем запрещенных веществах, на что он ответил, что у него, при себе ничего запрещенного нет, однако имеется мобильный телефон, в котором имеются фотоизображения участков местности с нанесенными географическими координатами и отметками точного местонахождения тайников-закладок с наркотическим средствами на территории 

<

адрес>. На данных участках местности имеются тайники-закладки со свертками из изоленты синего цвета с наркотическим средством, которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего распространения неизвестным ему приобретателям. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра в ходе, которого у него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, номера IMEI 1 и IMEI 2 были продиктованы сотрудником полиции, с сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Также в ходе проведения его личного досмотра у него были изъяты смывы ладоней с его пальцев рук. Все изъятое в ходе проведения его личного досмотра было упаковано в два бумажных конверта, клапан каждого из которых был оклеен отрезком белой бумаги, имеющим оттиск печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, а также заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту был составлен протокол его личного досмотра, который был подписан всеми участвующими лицами, в том числе и им. Заявлений и замечаний от него и участвующих лиц, по окончанию моего личного досмотра, не поступило. В ходе проведения его личного досмотра проводилась видеофиксация. Также, в ходе проведения его личного досмотра, он пояснил, что сделал тайники-закладки недалеко от места его задержания. С целью проверки изложенных им сведений, с его участием, с участием двух понятых, переводчика, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ были проведены осмотры места происшествий согласно географическим координатам: №, в ходе которых были обнаружены и изъяты 24 свертка из липкой изоленты синего цвета с неизвестным содержимым, которые были упакованы в двадцать четыре бумажных конверта, опечатанные отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. 

<

адрес> и подписаны участвующими лицами, также были составлены протоколы осмотров мест происшествий, которые были подписаны всеми участвующими лицами, в том числе и им. Один сверток, ранее оставленный им найти не смогли, предполагает, что его могло поднять наркозависимое лицо. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, просит строго его не наказывать, поскольку он действовал во благо финансового благополучия своей семьи.

Виновность ФИО1 у. в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами, исследованными в суде.

Из показаний неявившихся свидетелей ФИО14 и ФИО9 (т.1 л.д. 127-130, 131-134), данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по городскому округу ФИО5. В своей работе он руководствуется законами РФ и должностными инструкциями. В его должностные обязанности входит организация безопасного процесса дорожного движения, выявление административных правонарушений и преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО9 находились на службе по ООП и БДД. Примерно в 13 часов 45 минут указанного дня ими, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был остановлен каршеринговый автомобиль («

<

данные изъяты>») марки «

<

данные изъяты>, под управлением гражданина Республики 

<

адрес> Сайдуллаева Жахонгира Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который заметно нервничал, оглядывался по сторонам и у него тряслись руки, в связи с чем ему был задан вопрос, имеются ли при нем или в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО1 угли пояснил, что имеет при себе и в автомобиле ничего запрещенного не имеет, однако ранее он сделал тайники-закладки с наркотическим средством и у него в телефоне есть фотографии выполненных им тайников-закладок, которые он готов показать. Далее ФИО1 угли показал мобильный телефон, в котором имелись фотографии мест с координатами оставленных закладок. После чего ФИО1 угли был задержан, в отношении него применены специальные средства – наручники, так имелись основания полагать, что он может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также скрыться в неизвестном направлении. С целью проведения личного досмотра ФИО1 угли и проведения осмотров мест происшествий, на место его задержания были приглашены сотрудники ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>, ОУР 

<

адрес> отдела полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, двое мужчин в качестве понятых и переводчик. В дальнейшем, со слов его коллег ему стало известно, что на месте задержания ФИО1 угли, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был проведен его личный досмотр и досмотр носимых им вещей. ФИО10 были разъяснены права и обязанности понятым и переводчику, а также правовые основания проведения личного досмотра. Далее ФИО10, разъяснив досматриваемому права и обязанности, правовые основания проведения его личного досмотра, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос ФИО1 угли - имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО1 угли ответил, что веществ запрещенных на территории РФ он не имеет. Далее ФИО10 приступил к проведению личного досмотра ФИО1 угли и досмотра носимых им вещей, по результатам которого были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана надетых на нем штанов – мобильный телефон «TLC», в корпусе сине-стального цвета, со вставленной сим-картой оператора связи «Мегафон» с абонентским номером №. В ходе личного досмотра и просмотра содержимого мобильного телефона были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ФИО1 угли пояснил, что в указанных местах находятся выполненные им ранее тайники-закладки с наркотическим средством. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО5, заверен подписями участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. Также в ходе личного досмотра ФИО1 угли с него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеперечисленное было упаковано в 2 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны оттисками печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. Королёв, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли пояснил, что при себе запрещенных веществ не имеет, занимался сбытом наркотиков путем оставления тайников закладок. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли проводилась видеофиксация на камеру мобильного телефона ФИО11 Заявлений и замечаний от участвующих лиц и ФИО1 угли не поступили. Далее, также со слов его коллег ему стало известно, что ФИО10 при участии ФИО11, тех же понятых, переводчика и ФИО1 угли были проведены осмотры месте происшествий согласно указанным на фотографиях географическим координатам, в ходе которых было обнаружено и изъято: 1) согласно географическим координатам № – 10 свертков из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым. В ходе осмотров мест происшествий ФИО1 угли пояснил, что данные тайники закладки с наркотическим средством выполнил именно он ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию смотров заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе ФИО1 угли не поступило. Всего в ходе проведения осмотров были изъяты 24 закладки оставленные ФИО1 угли, однако по координатам: 55.92778, 37.87762 тайник-закладка, оставленная ФИО1 угли обнаружен не был. Также им был досмотрен каршеринговый автомобиль («

<

данные изъяты>») марки «

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО1 угли, в присутствии понятых, в ходе досмотра которого запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено.

Из показаний неявившихся свидетелей ФИО11 и ФИО10 (т.1 л.д. 135-138, 139-142), данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОУР 

<

адрес> отдела полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес> поступила информация о том, что примерно в 13 часов 45 минут указанного дня, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. 

<

адрес> был задержан гражданин Республики 

<

адрес> – Сайдуллаев Жахонгир Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. С целью проведения личного досмотра ФИО1 угли и проведения осмотров мест происшествий, на место его задержания были приглашены он и ФИО10, а также сотрудники ОНК УМВД России по г.о. ФИО5, двое мужчин в качестве понятых и переводчик. В дальнейшем, на месте задержания ФИО1 угли, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был проведен его личный досмотр и досмотр носимых им вещей. ФИО10 были разъяснены права и обязанности понятым и переводчику, а также правовые основания проведения личного досмотра. Далее ФИО10, разъяснив досматриваемому права и обязанности, правовые основания проведения его личного досмотра, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос ФИО1 угли – имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО1 угли ответил, что при себе веществ, запрещенных на территории РФ он не имеет. Далее ФИО10 приступил к проведению личного досмотра ФИО1 угли и досмотра носимых им вещей, по результатам которого были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана надетых на нем штанов – мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе сине-стального цвета, со вставленной сим-картой оператора связи «Мегафон» с абонентским номером №. В ходе личного досмотра и просмотра содержимого мобильного телефона были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ФИО1 угли пояснил, что в указанных местах находятся выполненные им ранее тайники-закладки с наркотическим средством. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО5, заверен подписями участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. Также в ходе личного досмотра ФИО1 угли с него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеперечисленное было упаковано в 2 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны оттисками печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли пояснил, что при себе запрещенных веществ не имеет, занимался сбытом наркотиков путем оставления тайников закладок. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли проводилась видеофиксация на камеру его мобильного телефона. Заявлений и замечаний от участвующих лиц и ФИО1 угли не поступили. Далее инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России по городскому округу ФИО5 был досмотрен каршеринговый автомобиль («

<

данные изъяты>») марки «

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО1 угли, в присутствии понятых, в ходе досмотра которого запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено. Далее ФИО10 при участии его, переводчика, тех же понятых и ФИО1 угли были проведены осмотры мест происшествий согласно указанным на фотографиях географическим координатам, в ходе которых было обнаружено и изъято: 1) 55№ 10 свертков из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым. В ходе осмотров мест происшествий ФИО1 угли пояснил, что данные тайники закладки с наркотическим средством выполнил именно он ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию смотров заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе ФИО1 угли не поступило. Всего в ходе проведения осмотров были изъяты 24 закладки оставленные ФИО1 угли, однако по координатам: № тайник-закладка, оставленный ФИО1 угли обнаружен не был. Изъятые у ФИО1 угли свертки были направлены на исследование. Согласно полученной справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе четырех осмотров мест происшествия в 

<

адрес> сбыт которых осуществлял гражданин Республики Узбекистан Сайдуллаев Жахонгир Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 угли был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в ГБУЗ МО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер», филиал №, где прошел медицинское освидетельствование.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 143-146), данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он шел по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь около 

<

адрес> по указанному адресу к нему подошли двое ранее неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого в проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины и осмотров мест происшествия. Поскольку он располагал свободным временем, он дал свое согласие в проведении данных мероприятий. Пройдя несколько метров он увидел неизвестного ему мужчину среднеазиатской внешности в наручниках, мужчину, который являлся переводчиком досматриваемого мужчины, через некоторое время на указанное место подошел сотрудник полиции с ранее неизвестным ему мужчиной, который, как он понял, также согласился участвовать в данных мероприятиях в качестве понятого. Далее, на том же месте начался личный досмотр мужчины в наручниках. Сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и всем участвующим лицам права и обязанности понятых, а также правовые и фактические основания проведения личного досмотра. В частности, он должен был удостоверить сам факт проведения личного досмотра, а также его результат. После чего сотрудник полиции, проводивший досмотр неизвестного ему мужчины, попросил его представиться. В этот момент ему стало известно, что досматриваемый является гражданином Республики 

<

адрес> – Сайдуллаевым Жахонгиром Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем Республики 

<

адрес>, проживающим на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. ФИО1 угли пояснил, что последнюю неделю он осуществлял сбыт наркотиков за денежное вознаграждение в размере 350 рублей за одну сделанную закладку и ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> в первый раз на арендованном каршеринговом автомобиле, где в 

<

адрес>, 

<

адрес> он по различным адресам разложил 24 закладки с наркотиком, какой именно наркотик он не знает. Далее с помощью переводчика ФИО1 угли сотрудником полиции были разъяснены его правовой статус, правовые и фактические основания проведения его личного досмотра и положение ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 угли был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, оборот которых запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. На что ФИО1 угли ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет, однако в его мобильном телефоне имеются фотографии участков местности, где находятся тайники-закладки с наркотическим средством, которые он ранее сделал. После этого сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра ФИО1 угли, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана надетых на нем штанов – мобильный телефон «TLC», в корпусе сине-стального цвета, со вставленной сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>». Идентификационные признаки изъятых предметов были продемонстрированы и продиктованы сотрудником полиции, проводившим досмотр. В ходе личного досмотра и просмотра содержимого мобильного телефона были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. ФИО1 угли пояснил, что в указанных местах находятся выполненные им ранее тайники-закладки с наркотическим средством. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, заверен подписями участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. Также в ходе личного досмотра ФИО1 угли с него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеперечисленное было упаковано в 2 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны оттисками печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО1 угли. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли пояснил, что при себе запрещенных веществ не имеет, занимался сбытом наркотиков путем оставления тайников закладок. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции проводилась видеофиксация. Заявлений и замечаний от участвующих лиц и ФИО1 угли не поступили. После проведения личного досмотра он, второй понятой, ФИО1 угли и переводчик приняли участие в досмотре транспортного средства, а именно каршерингового автомобиля («

<

данные изъяты>») марки «

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО1 угли, в ходе досмотра которого запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено. После чего, с целью проверки сведений, хранящиеся в изъятом телефоне, касающиеся незаконного сбыта наркотиков, сотрудниками полиции с участием ФИО1 угли, его и второго понятого были проведены осмотры мест происшествий в местах, согласно географическим координатам, указанным на фотографиях в мобильном телефоне ФИО1 угли. В ходе проведения осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты: 24 свертка из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым. ФИО1 угли пояснил, что в найденных свертках находятся наркотические средства, и именно он ДД.ММ.ГГГГ выполнил тайники-закладки с данными свертками. Все вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. По данному факту были составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествий, которые также были заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. По окончанию осмотров мест происшествий замечаний, ходатайств и жалоб от участвующих лиц, в том числе от ФИО1 угли не поступило. В ходе осмотров проводилась фотофиксация сотрудником полиции. После проведения вышеуказанных мероприятий все участвующие лица проследовали в 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, где дали свои объяснения.

В судебном заседании были оглашены и исследованы следующие материалы настоящего уголовного дела.

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СУ предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО7 у. (т.1 л.д. 13-14);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО14 находились на службе по ООП и БДД. Примерно в 13 часов 45 минут указанного дня ими, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был остановлен каршеринговый автомобиль «

<

данные изъяты> под управлением гражданина Республики Узбекистан – Сайдуллаева Жахонгира Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который заметно нервничал, озирался по сторонам, руки дрожали. В рамках ОМП «

<

данные изъяты>» ФИО1 угли был задан вопрос, имеются ли при нем или в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос ФИО1 угли ответил, что при нем и в автомобиле ничего нет, но у него в телефоне есть фотографии тайников закладок с наркотическим веществом, которые он разложил незадолго до его остановки и готов показать их места. Далее он показал телефон, в котором действительно имелись фотографии с указанием мест координат закладок. Далее на место были вызваны сотрудники ОНК и уголовного розыска, которые в ходе осмотра изъяли 24 закладки, на которые указал ФИО1 угли, которые он ранее разложил с наркотическим веществом. В отношении задержанного согласно п. 3, 4, 6 ст. 21 ФЗ «О полиции» применялись специальные средства – наручники (т.1 л.д.16);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> МО, сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. 

<

адрес> у домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был выявлен и остановлен, вызывающий подозрение автомобиль марки Фольксваген Поло г.р.з. Т 454 СВ 799 управлял которым гражданин уроженец 

<

адрес>: - Сайдуллаев Жахонгир Тохир угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе беседы данное лицо пояснило, что при себе имеет принадлежащий и используемый в своих личных целях мобильный телефон, на котором имеются фотоизображения участков местности, c нанесенными географическими координатами и отметками точного местонахождения, на территории 

<

адрес>, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ, до момента его задержания сотрудниками полиции. На данных участкам местности имеются тайниковые закладки со свертками из изоленты синего цвета с наркотическими веществами, оборудованные им ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего распространения бесконтактным способом использованием информационно-телекоммуникационных технологий неопределенному кругу лиц совместно с неустановленным лицом на территории 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут по 16 часов 12 минут, рядом с местом остановки, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> № по 

<

адрес> был проведен личный досмотр Сайдуллаева Жахонгира Тохира угли ДД.ММ.ГГГГ и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты:

- из наружного левого кармана надетых на нем черных штанов - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине - стального цвета IMEI 1: № IMEI 2: № со вставленной сим- картой оператора «

<

данные изъяты>» абонентским номером №.

В ходе просмотра программного обеспечения, изъятого у данного лица мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного сбыта наркотических веществ бесконтактным способом путем оставления тайниковых закладок неопределенному кругу лиц совместно с неустановленным лицом на территории 

<

адрес>, а именно фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами на территории 

<

адрес>, произведенные ФИО1 угли до момента его остановки. Также у досматриваемого были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук. Затем сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.о. 

<

адрес> в присутствии понятых был досмотрен каршеринговый автомобиль «

<

данные изъяты> которым управлял ФИО1 угли, в ходе осмотра запрещенных препаратов, веществ, а так же орудий запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. В связи с проверкой имеющихся указанных сведений были проведены осмотры интересуемых участков местности на территории мкр. Болшево 

<

адрес>, Зеленовод, Водопроводная, Гражданская, по следующим географическим координатам:

№

№

№

№

№

№

№

№

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№

№

По результатам проведенных осмотров мест происшествия были обнаружены, прикопанные в естественный почвенный грунт, спрятанные от окружающих. И изъятые 24(двадцать четыре) из 25 (двадцати пяти) свертков из изоленты синего цвета с неизвестным содержимым разложенных ФИО1 угли (т.1 л.д.18-19);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра согласно географическим координатам №, были обнаружены и изъяты 2 свертка с неизвестным содержимым. ФИО1 У. показал, что ДД.ММ.ГГГГ именно он в указанных местах разложил данные тайники-закладки с наркотическим средством, с фототаблицей (т.1 л.д.20-25);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены участки местности на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра согласно географическим координатам №, № были обнаружены и изъяты 4 свертка с неизвестным содержимым. ФИО1 У. показал, что ДД.ММ.ГГГГ именно он в указанных местах разложил данные тайники-закладки с наркотическим средством, с фототаблицей (т.1 л.д. 26-34);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены участки местности на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра согласно географическим координатам № № были обнаружены и изъяты 8 свертков с неизвестным содержимым. ФИО1 У. показал, что ДД.ММ.ГГГГ именно он в указанных местах разложил данные тайники-закладки с наркотическим средством, с фототаблицей (т.1 л.д.35-51);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены участки местности на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра согласно географическим координатам №, №, были обнаружены и изъяты 10 свертков с неизвестным содержимым. ФИО1 У. показал, что ДД.ММ.ГГГГ именно он в указанных местах разложил данные тайники-закладки с наркотическим средством. По координатам 55.92778, 37.87762 тайник-закладка обнаружен не был, с фототаблицей (т.1 л.д.52-71);

- протокол личного досмотра ФИО1 У. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут по 16 часов 12 минут был произведен личный досмотр Сайдуллаева ЖТ.У., в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетых на нем штанов – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине-стального цвета, в чехле темного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>. Также у ФИО1 У. были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, контрольный смыв. Изъятые смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 У. были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>. Ход личного досмотра был зафиксирован сотрудниками полиции на средства видеофиксации, DVD-R диск с видеозаписью которого был приобщен к протоколу личного досмотра (т.1 л.д. 72);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступило 24 бумажных конверта, в 3 из которых находится по одному свертку из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из полимерного материала, внутри которых вещество массой: объект 1 – 0,82 г, объект 2 – 0,81 г, объект 3 – 0,89 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), изъятых «… в ходе четырех осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> … сбыт которых осуществлял гражданин Республики 

<

адрес> Сайдуллаев Жахонгир Тохир Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения …», содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г объектов 1-3 (т.1 л.д.80-81);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-24), объект 1- 0,80 г, объект 2- 0,79 г, объект 3- 0,87 г, объект 4- 0,93 г, объект 5- 0,88 г, объект 6- 0,91 г, объект 7- 0,90 г, объект 8- 0,91 г, объект 9- 0,92 г, объект 10- 0,89 г, объект 11- 0,91 г, объект 12- 0,87 г, объект 13- 0,89 г, объект 14- 0,91 г, объект 15- 0,92 г, объект 16- 0,85 г, объект 17- 0,90 г, объект 18- 0,90 г, объект 19- 0,86 г, объект 20- 0,92 г, объект 21- 0,90 г, объект 22- 0,88 г, объект 23- 0,86 г, объект 24- 0,92 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования было израсходовано по 0,03 г объектов 1-24. В составе смывов с поверхностей объектов 25-27 каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (т.1 л.д. 119-125);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находятся отрезок изоляционной ленты синего цвета (часть первичной упаковки), пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находятся отрезок изоляционной ленты синего цвета (часть первичной упаковки), пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № 1123 от 09.10.2023; бумажный конверт, внутри которого находятся отрезок изоляционной ленты синего цвета (часть первичной упаковки), пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам № с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, внутри которого находится сверток из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия согласно географическим координатам №, поступившего с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 угли, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли, с фототаблицей (т.1 л.д. 153-178);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,77 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,76 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,84 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,90 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,85 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,88 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,87 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,88 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,89 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,86 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,88 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,84 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,86 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,88 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,89 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,82 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,87 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,87 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,83 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,89 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,87 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,85 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,83 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,89 грамм, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); смывы с пальцев и ладоней рук (т.1 л.д.179-193);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 угли. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине-стального цвета, в силиконовом чехле черного цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 - №, с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежит ФИО1 угли, и именно он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 12 минут по 13 часов 28 минут выполнил на территории 

<

адрес>, согласно географическим координатам: 55№, тайники-закладки с наркотическим средством с целью сбыта их неустановленным приобретателям. Данные свертки ФИО1 угли приобрел через мессенджер «

<

данные изъяты>» у абонента «

<

данные изъяты>», имя пользователя которого «@

<

данные изъяты>», с фототаблицей (т.1 л.д.207-225);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем диском с записью проведения личного досмотра ФИО1 угли ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что действительно в ходе личного досмотра ФИО1 угли было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетых на нем штанов – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине-стального цвета, в силиконовом чехле черного цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 - №, с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, в котором имеются фотографии с географическими координатами, на которых изображены места тайников-закладок с наркотическим средством, выполненные ранее ФИО1 угли. Изъятый мобильный телефон был упакован в 1 бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

адрес> отдел полиции УМВД России по г.о. 

<

адрес>, заверены подписями участвующих лиц, в том числе подписью ФИО1 угли. Заявлений и замечаний от участвующих лиц, по факту произведенных сотрудниками полиции действий, не поступило, с фототаблицей (т.1 л.д.226-231);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе сине-стального цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; DVD-R диск (т.1 л.д. 232-234).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос об объективности и достоверности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Так свидетели обвинения, давали последовательные, логичные и взаимодополняющие друг друга в деталях показания, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО1 у. указанного преступления. Каких-либо оснований оговаривать подсудимого свидетелями, судом не установлено. Другие документы, составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в соответствии с законом, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

При этом неустранимых противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО1 у. обвинения, в показаниях свидетелей обвинения, а также в других доказательствах не усматривается.

Показания подсудимого ФИО1 у., данные им на предварительном следствии, полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО14 и ФИО9 об обстоятельствах остановки и задержания ФИО1 у., проведения досмотра ТС, свидетелей ФИО11 и ФИО10 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия, и обнаруженных и изъятых при этом предметах, показаниями свидетеля ФИО12 об его участии в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 у., обнаруженных при нем предметах, протоколом личного досмотра, осмотра предметов и документов, мест происшествий, заключением физико-химической судебной экспертизы, вещественными доказательствами.

Данные показания и документы суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, в том числе с протоколами личного досмотра ФИО1 у. и осмотра мест происшествий, которые были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Указанные процессуальные и следственные действия были произведены в присутствии понятых, которые своими подписями подтвердили обстоятельства их проведения и фиксацию данных, изложенных в протоколах.

У суда также нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО1 у., а также производивших осмотр мест происшествия и его личный досмотр. Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции и свидетелей обвинения в оговоре ФИО1 у. в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции выполняли свои служебные обязанности, входящие в круг их служебных полномочий. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе производства указанных процессуальных и следственных действий. Не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных свидетелей, в связи с чем считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия показаниям указанных лиц.

Таким образом, приведёнными доказательства достоверно установлено, что ФИО1 у. и неустановленное лицо вступил между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления. Так, получив от неустановленного соучастника данные о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, предназначенным для последующего распространения среди наркозависимых лиц, через тайниковую закладку, получил от неустановленного лица «мастер – клад», состоящий из свертков не менее чем 24 свертков, с находящимся внутри веществом, в составе которого в соответствии с заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 21,35 грамма, которое ФИО1 у. в целях реализации своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию 

<

адрес>, где ФИО1 у., разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 25 свертков с находящимся внутри веществом, общей массой 21,35 грамма. При этом ФИО1 у. при помощи мобильного телефона, осуществлял фотографирование заложенной им тайника-закладки с целью дальнейшей передачи через информационно-телекоммуникационные сети. Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 У. довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в ходе мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности, в ходе осмотров мест происшествий, произведенных на территории 

<

адрес> в ранее организованных ФИО1 У. тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 24 свертка с веществом.

Суд признает, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершено ФИО1 у., в целях личного обогащения, то есть из корыстных побуждений.

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химическая и судебно психиатрическая экспертизы отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ним вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они являются экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого на месте осмотров происшествия в тайниковых «закладках» составила 21,35 грамма, что превышает нижний порог в 2,5 грамм, установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для определения крупного размера данного наркотического средства, но не превышает 500 грамм, установленную для особо крупного размера, а потому квалифицирующий признак преступлений – «совершение деяния в крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Об умысле ФИО1 у., при покушение на сбыт крупного размера наркотических средств свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- получение наркотического средства в большом объеме, так называемого «мастер клад», а также инструкций от неустановленного лица о его последующей фасовке и раскладки;

- количество наркотических средств, значительно превышающее нижний предел крупного размера, в том числе в удобной для сбыта расфасовке;

- способ общения с неустановленным соучастником преступления, посредством обмена текстовыми сообщения через мессенджер «Телеграмм»;

- наличие соответствующей договоренности о последующей передаче наркотического средства и сам способ передачи (посредством закладок);

- размещение наркотического средства в удобной для сбыта расфасовке одинакового веса;

- фотографирование мест тайниковых закладок с наркотическим средством.

О предварительном сговоре подсудимого ФИО1 у. и неустановленного лица на совершение сбыта наркотического средства в крупном размере свидетельствуют фактические обстоятельства содеянного, а именно согласованность их действий, выполнение отведенной в соответствии с планом роли, выполняя которые они помогали друг другу.

Неустановленное лицо должно было пробрести наркотические средства и организовать их поставку для ФИО1 у. на территорию Московского региона, а также, получив от последнего информацию о месте тайниковых закладок, в целях последующего незаконного сбыта распространить данные сведения неустановленным приобретателям, ФИО1 у. же, согласно своей роли, должен был осуществлять незаконное получение наркотических средств от неустановленного лица через тайниковые закладки, дальнейшее незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств, последующий незаконный сбыт неустановленным приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках, фотоизображения и географические координаты которые ФИО1 у. передавал посредством связи неустановленному лицу, для последующей передачи неустановленным приобретателям.

Таким образом, суд усматривает в совместных, согласованных, целенаправленных, способствовавших достижению единого преступного результата, взаимодополняющих действиях подсудимого ФИО1 у. и неустановленного лица, предварительный сговор в форме простого соисполнительства.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд усматривает исходя из того, что связь между подсудимым ФИО1 у. и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, посредствам обмена текстовыми сообщения через мессенджер «Телеграмм», а именно неустановленное лицо посредством указанного мессенджера предоставило ФИО1 у. информацию о его конкретных действиях по распространению полученного наркотического средства, включая информацию о месте расположения «мастер-клада», месте последующего сбыта полученного наркотического средства, а ФИО1 у., в свою очередь, получив информацию о месте расположения «мастер-клада», забрал наркотические средства, и в дальнейшем должен был осуществить их незаконным сбыт через «тайники-закладки», информируя об этом неустановленное лицо, посредством смс мессенджера.

Учитывая, что приобретенные ФИО1 у. с целью последующего сбыта, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При таких обстоятельствах суд окончательно квалифицирует действия ФИО1 у. по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, санкция статьи предусматривает в качестве наказания исключительно лишение свободы.

Подсудимый ФИО1 у. впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, перед началом личного досмотра указал, что в его телефоне имеются фотографии тайников закладок, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, что выразилось в даче развернутых, правдивых и непротиворечивых показаний по обстоятельствам совершения покушения на сбыт наркотических средств, которые ранее не были известны правоохранительным органам, сообщив пароль от телефона, указал в ходе осмотра мест происшествия места организации им тайниковых закладок наркотического средства, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту регистрации и соседями характеризируется исключительно положительно, на его иждивении находится малолетний ребенок, супруга, отец и мать страдающая хроническими заболеваниями, что расценивается судом как обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающих его наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учётом того, что ФИО1 у. совершил групповое особо тяжкое преступление против здоровья населения, по этим же основаниям, а также с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст.ст. 64, 73 УК РФ, полагая, что его исправление невозможно без реального отбытия наказания и изоляции от общества.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным, при назначении наказания ФИО1 у. не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО1 у. в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

Учитывая, что заключение экспертов о психическом состоянии ФИО1 у. содержит мотивированные ответы экспертов на все поставленные вопросы и не вызывают сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, суд признаёт ФИО1 у. вменяемым относительно совершённого им преступления.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Сайдуллаева Жахонгира Тохира угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 у. оставить прежней в виде содержания под стражей, исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 у. под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.С. Васильев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>